

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025

-----

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/BTGDVTU, ngày 27/5/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025 (viết tắt là *Giải*); Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch hưởng ứng cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác xây dựng Đảng, thu hút sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và toàn xã hội đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh; tạo niềm tin, không khí phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tuyên truyền, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên và chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị.

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; củng cố mối quan hệ máu thịt giữa Đảng với Nhân dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Phát hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI; giới thiệu, biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo không khí phấn khởi, thi đua chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước trong năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

- Mỗi cơ quan truyền thông huyện và từng phóng viên báo chí phải nhận thức sâu sắc chủ trương của Đảng về công tác xây dựng Đảng; chủ động bám sát thực tế cơ sở, tích cực sáng tác những tác phẩm báo chí phản ánh kịp thời, sinh động kết

quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng của các địa phương, đơn vị, từ đó lựa chọn được nhiều tác phẩm có chất lượng cao tham dự Giải.

- Thông qua các tác phẩm báo chí tham dự Giải nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Đảng và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Nâng cao chất lượng tuyên truyền về xây dựng Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng theo hướng kết hợp giữa “xây” và “chống”, trong đó lấy “xây” là cơ bản, chiến lược, lâu dài, “chống” là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách và thường xuyên. Thực hiện tốt phương châm “Lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, tạo hiệu ứng tác động lan tỏa trong các cơ quan báo chí và toàn xã hội.

- Công tác tuyên truyền Giải phải được tổ chức sâu rộng, thu hút các cơ quan báo chí, người làm báo và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng.

## II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thể lệ Giải đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan truyền thông của huyện và các tầng lớp Nhân dân nhằm thu hút sự quan tâm, hưởng ứng mạnh mẽ và tích cực.

**Thời gian thực hiện:** trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Giải.

2. Các cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền một cách đồng bộ, phong phú, sâu sắc, sinh động về công tác xây dựng Đảng với những nội dung trọng tâm sau:

(1) Việc triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, gắn với sắp xếp các đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

(2) Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(3) Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị, nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, đáp ứng yêu cầu thời kỳ phát triển mới của đất nước; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng gắn với hoàn thiện thể chế về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

(4) Phản ánh kết quả tạo đà bứt tốc về đích sớm trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; đổi mới sáng tạo nhằm kiến tạo nguồn lực, cơ sở vật chất kỹ thuật để đưa đất nước phát triển trong kỷ nguyên mới.

(5) Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, những tấm gương tiêu biểu trong thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “về

đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.

**Thời gian thực hiện:** Trong suốt quá trình tổ chức triển khai thực hiện Giải.

**3. Cung cấp thông tin thường xuyên, kịp thời về công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng để báo chí tuyên truyền bằng nhiều hình thức:** giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu; tọa đàm, hội thảo chuyên đề; hội nghị tổng kết;...

**Thời gian thực hiện:** Từ khi Kế hoạch được ban hành đến ngày 25/10/2025.

### **III. THỂ LỆ**

Thực hiện theo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ X - năm 2025 được ban hành kèm theo Kế hoạch số 254-KH/BTCTW, ngày 09/5/2025 của Ban Tổ chức Trung ương (*Gửi kèm Thể lệ*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của huyện; các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng việc triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Giải để nâng cao nhận thức, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tìm hiểu, tham gia hưởng ứng Giải đúng theo Thể lệ; tích cực tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Cung cấp thông tin, tư liệu và tạo điều kiện cho nhà báo, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan truyền thông thâm nhập thực tế để có tư liệu xây dựng tác phẩm tham dự Giải.

#### **2. UBND huyện chỉ đạo**

##### **2.1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, huyện về mục đích, ý nghĩa, Thể lệ Giải để tạo sự quan tâm hưởng ứng của các cơ quan báo chí và những người làm báo, của các cơ quan, địa phương, đơn vị và đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phát động cán bộ, đảng viên, phóng viên tham gia, hưởng ứng Giải. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về xây dựng Đảng nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục về xây dựng Đảng.

- Động viên, khuyến khích các nhà báo, phóng viên đăng ký đề tài, giao chỉ tiêu số lượng bài viết cụ thể cho phòng chuyên môn; đồng thời, tạo điều kiện để các nhà báo, phóng viên, cộng tác viên sáng tác nhiều tác phẩm báo chí có chất lượng cao về đề tài xây dựng Đảng và tạo điều kiện đăng phát các tác phẩm theo yêu cầu nhiệm vụ.

## **2.2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền nội dung của Giải; đôn đốc, kiểm tra các cơ quan truyền thông của huyện thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng theo quy định của Luật Báo chí và định hướng của Trung ương, của tỉnh.

## **3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy**

- Tham mưu cấp ủy các cấp tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, Thể lệ của Giải để tạo sự quan tâm, hưởng ứng của các cơ quan, địa phương, đơn vị và đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Phối hợp hướng dẫn, cung cấp thông tin về những nội dung mới, kết quả nổi bật cùng những vấn đề đặt ra trong công tác xây dựng Đảng, giúp các cơ quan truyền thông, đội ngũ phóng viên, nhà báo bám sát định hướng và thực tiễn sinh động, sáng tạo nhiều tác phẩm báo chí có chất lượng cao, sức lan tỏa rộng để đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo hiệu ứng tích cực trong Đảng bộ và toàn xã hội.

\* Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị lựa chọn các tác phẩm báo chí, lập hồ sơ tham dự Giải theo đúng quy định của Thể lệ Giải và gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 30/10/2025** để Ban sơ khảo tổ chức tuyển chọn và gửi tác phẩm tham dự Giải.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH huyện,
- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin,
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, BTG&DVHU

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đa Cát K' Hương**